
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra enti pubblici e privati per la realizzazione del
progetto "Federico II e le Marche nel Medioevo - Percorsi Svevi tra i
Comuni del sisma". Approvazione e sottoscrizione.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 17 del 05-03-2020

L'anno  duemilaventi il  cinque del mese di marzo alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 05-03-2020 n. 17

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 05-03-2020 n. 17

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 05-03-2020 n. 17

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
nella D.G.R. n. 829/2018, tra gli interventi di sistema per la promozione della destinazione Marche,-

è presente un progetto culturale e turistico sulla figura di Federico II attraverso l’attivazione di una
convenzione con il Comune di Jesi per un progetto di comunicazione e promozione che abbia come
punto focale la valorizzazione delle Marche;
con  D.G.R. n. 976 del 05/08/2019 è stato approvato il progetto presentato dal Comune di Jesi e lo-

schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Marche e il Comune di Jesi per la realizzazione del
progetto di valorizzazione del Brand Marche attraverso la figura di Federico II;
con atto di protocollo della Regione Marche n. 1096423 del 13/09/2019 è stato sottoscritto un-

accordo di collaborazione tra le Regione Marche e il Comune di Jesi per la realizzazione del
progetto ”Federico II e le Marche nel Medioevo. Percorsi Svevi tra i Comuni del sisma”;
il progetto “Federico II e le Marche nel Medioevo, percorsi Svevi tra i Comuni del Sisma”,-

elaborato dal Comune di Jesi in collaborazione con la Fondazione Federico II Hohenstaufen, ha
l’obiettivo di promuovere e valorizzare il brand Marche attraverso la figura di Federico II, al fine di
incrementare l’offerta turistica dell’area del cratere con la creazione di percorsi e itinerari per la
valorizzazione del patrimonio naturalistico, enogastronomico e produttivo;
Federico II, nato a Jesi nel 1194, ha lasciato nella Marca di Ancona un’eredità immateriale quasi-

sconosciuta: nessun reperto, nessuna costruzione, ma un patrimonio intangibile dal quale si è
formata l’identità della maggior parte dei comuni marchigiani ancora oggi visibile in quei suggestivi
incastellamenti dotati di possenti mura difensive che caratterizzano il territorio marchigiano;

PRESO ATTO che il Comune di Jesi ha dedicato all’imperatore un museo unico nel suo genere, un’opera
didattica multimediale che narra le gesta e la personalità di questa figura con un linguaggio nuovo e
coinvolgente che si avvale di installazioni interattive, animazioni tridimensionali, ricostruzioni
architettoniche, mettendo in risalto la splendida modernità di questo personaggio;

CONSIDERATO, inoltre, che il museo apre ad un itinerario suggestivo e unico volto a conoscere i tanti
Comuni delle Marche, coinvolti nelle estenuanti e controverse lotte tra guelfi e ghibellini, attraverso i
preziosi documenti inviati da Federico nella terra di Marca, una presentazione diversa quindi dei luoghi in
grado di attrarre ulteriormente turisti, specie per i comuni del sisma;

RICHIAMATA la comunicazione (Prot. n. 73559/2019), acquisita al protocollo comunale con il n.18216 del
27/12/2019, con la quale il Comune di Jesi coinvolge nel progetto regionale il Comune di Sarnano ed altri
Comuni del cratere, chiedendo la conferma della volontà di sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra enti
pubblici e privati di adesione al Progetto “Federico II e le Marche nel Medioevo – Percorsi Svevi tra i
comuni del sisma”;

CONSIDERATO che questa amministrazione ha espresso la propria attestazione della volontà di
sottoscrizione del Protocollo di Intesa sopra menzionato, con nota Prot. n. 9 del 02/01/2020;

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale con il n. 3055 del 03.03.2020, con la quale il Comune di Jesi
trasmette a tutti i Comuni aderenti al progetto (Jesi, Acquaviva Picena, Ascoli Piceno, Camerino,
Castelsantangelo sul Nera, Cessapalombo, Comunanza, Fabriano, Loro Piceno, Macerata, Matelica,
Mogliano, Montecassiano, Pieve Torina, San Ginesio, San Severino Marche, Sarnano, Sefro, Treia,

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 05-03-2020 n. 17

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Urbisaglia, Istituto Marchigiano di Enogastronomia) il Protocollo d’Intesa (giusta delibera di Giunta del
Comune di Jesi n. 27 del 20/02/2020) ed invita le rispettive giunte comunali all’approvazione dello stesso;

VISTO il Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale
vengono dettagliati obiettivi, finalità, impegni, specifiche e singole azioni del progetto, nonché la durata
(stabilita in 3 anni);

PRESO ATTO che le azioni previste dal progetto riguardano, tra le altre:
la pubblicazione di materiali promozionali in lingua italiana e straniera;-
l’organizzazione di eventi di rilievo, itinerari e viste guidate a Jesi e attraverso i luoghi del percorso-

svevo, educational tour con la promozione di workshop a Jesi e nei Comuni dell’area del sisma che
fanno parte degli itinerari svevi destinati ad operatori turistici e giornalisti;
realizzazione di una campagna di comunicazione dedicata al progetto, con la creazione di un sito-

web legato al sito del Museo Federico II Stupur Mundi, in cui vengono presentati i Comuni coinvolti
con le loro peculiarità storiche, artistiche, turistiche, enogastronomiche;

CONSIDERATO, inoltre, che l’adesione al Protocollo d’Intesa prevede l’impegno dell’Amministrazione a:
promuovere e realizzare il progetto di valorizzazione “Federico II e le Marche nel Medioevo,-

percorsi Svevi tra i comuni del sisma”;
collaborare alla realizzazione degli obiettivi del Protocollo di Intesa;-

collaborare alla fornitura di testi, immagini e video e tutto ciò che può essere utile per la-

realizzazione del materiale promozionale;
diffondere il materiale promozionale prodotto;-

ricercare eventuali sponsor e mecenati utili alla realizzazione del progetto di rete;-

RILEVATO che gli obiettivi e le finalità del progetto oggetto del protocollo in questione possono essere
condivisi dall’Amministrazione in seno alle più ampie finalità turistiche che il Comune di Sarnano si è
prefissato;

TENUTO CONTO dell’importanza e della portata territoriale e turistica del progetto che vede coinvolti
comuni di più province gravemente colpiti dagli eventi sismici del 2016, e che quindi lo stesso può essere
visto come un mezzo per la rivitalizzazione delle zone colpite dal terremoto attraverso il turismo;

RITENUTO, quindi, di condividere l’opportunità di procedere alla sottoscrizione del Protocollo per il
raggiungimento dei fini dichiarati;

VISTO che la partecipazione al progetto non comporta, ad oggi, riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto non è necessario il parere di regolarità contabile
previsto all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del provvedimento, reso dal Responsabile del Servizio
Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi e termini di legge;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 05-03-2020 n. 17

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

DELIBERA

di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di aderire al progetto “Federico II e le Marche nel Medioevo, percorsi svevi tra i comuni del sisma”,2)
approvandone il Protocollo d’Intesa tra i Comuni aderenti;

di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa de quo, allegato al presente3)
atto, nel quale sono indicati le finalità del progetto e gli impegni a carico delle Amministrazioni;

di dare atto che l’adesione al progetto non comporta immediati impegni di spesa a carico4)
dell’Amministrazione comunale;

di demandare a successivi atti dirigenziali eventuali impegni di spesa per l’espletamento delle azioni5)
previste nel Protocollo d’Intesa;

di trasmettere copia del presente atto al Comune di Jesi, in qualità di ente capofila del progetto;6)

di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi7)
dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  e venga pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito
istituzionale dell’Ente ai sensi della normativa vigente;

con ulteriore e separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata8)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in
merito.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 05-05-2020

Lì, 05-05-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 05-05-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 272

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 05-03-2020 n. 17

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

